PAGE
8

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОЛНЕЧНЫЙ

Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа–Югры

РЕШЕНИЕ-проект
«__»_________2018 г.                                                                                             № _____
с.п. Солнечный
О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Солнечный «Об исполнении бюджета сельского поселения Солнечный за 2017 год»

В соответствии со статьей 264.6 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьей 11 устава сельского поселения Солнечный, решением Совета депутатов сельского поселения Солнечный от 26 декабря 2016 года № 157 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Солнечный»

Совет депутатов сельского поселения Солнечный решил:

1. Назначить по инициативе Совета депутатов сельского поселения Солнечный проведение публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов «Об исполнении бюджета сельского поселения Солнечный за 2017 год» на 24 апреля 2018 года в 18.00 часов в здании культурно-спортивного комплекса «Солнечный», расположенного по адресу: п. Солнечный, ул. Космонавтов, д. 17.

2. Создать организационный комитет по проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Солнечный «Об исполнении бюджета сельского поселения Солнечный за 2017 год», согласно приложению 1 к настоящему решению.

3. Замечания, предложения по проекту решения Совета депутатов «Об исполнении бюджета сельского поселения Солнечный за 2017 год» принимаются до 17.00 часов 23 апреля 2018 года по адресу: п. Солнечный, ул. Сибирская, д. 5 «А», кабинет 303.

4. Обнародовать настоящее решение одновременно с проектом решения Совета депутатов «Об исполнении бюджета сельского поселения Солнечный за 2017 год» согласно приложению 2 к настоящему решению и разместить на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Солнечный.

Исполняющий обязанности

главы сельского поселения Солнечный                                                   Р.Г. Игнатенко
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

на проект решения Совета депутатов с.п. Солнечный «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Солнечный «Об исполнении бюджета сельского поселения Солнечный за 2017 год»

	№
	Наименование службы, должность
	Ф.И.О.
	Подпись
	Замечания
	Дата

визирования

	вх.
	Исх.

	1.
	Начальник отдела по правовой и кадровой работе
	М.П. Дмитриева

	2.
	Начальник финансово-экономического управления
	Е.П. Висловух

  Исполнитель: Пресс-секретарь Совета депутатов В.С. Барабаш_____________

Рассылка:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
       Приложение 1 к решению Совета депутатов

       сельского поселения Солнечный
       от «____» _______________ 2018 г.  № ____
СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА ПО

  ПРОВЕДЕНИЮ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

Наумов Игорь Викторович – глава поселения, председатель оргкомитета;

Висловух Евгения Петровна –   начальник финансово-экономического управления, заместитель председателя оргкомитета;

Барабаш Вероника Семеновна – пресс-секретарь Совета депутатов сельского поселения Солнечный, секретарь оргкомитета;

Члены оргкомитета:

Кожин Александр Александрович – управляющий делами администрации сельского поселения Солнечный;

Мягких Мария Вячеславовна – заместитель начальника финансово-экономического управления.
	Приложение 2 к решению Совета депутатов сельского поселения Солнечный

от «____» _______________ 2018 г.  № ____

Р Е Ш Е Н И Е-проект

«__» ____ 2018 года                                                                                                   № ___

  с.п. Солнечный

Об исполнении бюджета сельского поселения Солнечный за 2017 год

В соответствии со статьей 264.6 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,

Совет депутатов сельского поселения Солнечный решил:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета сельского поселения Солнечный за 2017 год по доходам в сумме 204 947,9 тыс. рублей, по расходам в сумме 208 062,2 тыс. рублей с превышением расходов над доходами (дефицит бюджета) в сумме 3 114,3 тыс. рублей с показателями:

-по доходам бюджета сельского поселения Солнечный за 2017 год по кодам классификации доходов бюджетов согласно приложению 1;

-по расходам бюджета сельского поселения Солнечный за 2017 год по ведомственной структуре расходов бюджета согласно приложению 2;

-по распределению расходов бюджета сельского поселения Солнечный за 2017 год по разделам, подразделам классификации расходов бюджета согласно приложению 3;

-по источникам финансирования дефицита бюджета сельского поселения Солнечный за 2017 год по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов согласно приложению 4;

-по расходованию средств резервного фонда бюджета сельского поселения Солнечный за 2017 год, согласно приложению 5.

-по расходованию средств дорожного фонда бюджета сельского поселения Солнечный за 2017 год, согласно приложению 6.

2. Решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава сельского поселения Солнечный                                                         И.В. Наумов
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К ОТЧЕТУ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОЛНЕЧНЫЙ

ЗА 2017 ГОД.

Отчет об исполнении бюджета сельского поселения Солнечный за 2017 год сформирован на основании сводной бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора доходов бюджета и главного администратора источников финансирования дефицита бюджета в соответствии с бюджетной классификацией, утвержденной решением Совета депутатов 26.12.2016 г. № 155 «О бюджете с.п. Солнечный  на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» (в редакции от  28.02.2017  № 165, от 11.09.2017  № 189, от 25.12.2017 № 211).

Первоначально параметры бюджета 2017 года были сформированы по консервативному варианту, исходя из прогноза минимального роста или снижения основных бюджетообразующих показателей. Восстановление положительной динамики макроэкономических показателей и их рост повлекли изменение доходного потенциала бюджета поселения и его наращивание в течение отчетного года, что обусловило корректировку показателей бюджета.

В течение года в Решение Совета депутатов «О бюджете с.п. Солнечный на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» внесено 3 изменения. В результате вносимых изменений доходы были увеличены на 42 015,3 тыс. рублей или на 26,0%, расходы – на 42 015,3 тыс. рублей или на 26,0%, дефицит – 7 756,3 тыс. рублей.

Бюджет сельского поселения Солнечный за 2017 год исполнен по доходам в сумме 204 947,9 тыс. рублей, или 100,8% к запланированным назначениям, по расходам 208 062,2 тыс. рублей или 98,5% к запланированным ассигнованиям. Дефицит бюджета составил 7756,3 тыс. рублей. Дефицит бюджета обеспечен источниками внутреннего финансирования и равен остатку средств на счёте по состоянию на 01.01.2017 года

ДОХОДЫ

Доходная часть бюджета с учетом безвозмездных перечислений из вышестоящих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации за 2017 год исполнена в сумме 204 947,9 тыс. рублей, или на 100,8% к уточненному годовому плану.

Поступление доходов (без учета безвозмездных поступлений) составило 116 582,5 тыс. рублей или 101,6% к годовому плану, в том числе налоговых доходов – 113 933,4 тыс. рублей (101,6%), неналоговых доходов – 2 649,1 тыс. рублей (102,8%).

Обеспечено выполнение уточненных плановых показателей по всем видам налоговых, неналоговых доходов.

Значительное перевыполнение первоначальных плановых показателей сложилось по отдельным доходным источникам:

-по земельному налогу с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений на 148,5%.

-по доходам, от использования имущества, находящихся в государственной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) на 146%;

- по прочим доходам от компенсации затрат бюджетов сельских поселений на 406,6%.

Неисполнение первоначальных плановых показателей сложилось:

- акцизам по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации в сумме 1 128,7 тыс. рублей или 19,4%;

- по земельному налогу с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений в сумме 12 165,50 тыс. рублей или 49,9%;

К уровню поступлений 2016 года в сравнимых условиях (без учета акцизов по подакцизным товарам (продукции), безвозмездных поступлений и произведенных возвратов остатков субсидий и субвенций из бюджета поселений) объем доходов бюджета поселения уменьшился на 1,5% или на 1 691,1 тыс. рублей, в том числе:

- за счет уменьшения поступлений налоговых доходов на 2 326,5 тыс. рублей;

- за счет увеличения поступлений неналоговых доходов на 635,4,8 тыс. рублей.

Объем безвозмездных поступлений за 2017 год составил 88 365,4 тыс. рублей, на 45,0 % или на 27 437,1 тыс. рублей больше, чем за 2016 год.

РАСХОДЫ

Расходная часть бюджета сельского поселения Солнечный за 2017 год исполнена в объеме 208 062,2 тыс. рублей, или на 98,5% к годовому плану.

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы в целом увеличились на 40 644,5 тыс. рублей, или на 24,3%.

По итогам года расходы, осуществляемые за счет средств бюджета поселения, в целом исполнены на 98,5%, за счет федеральных средств – на 100%. Общая сумма неиспользованных ассигнований составила 3 105,0 тыс. рублей.

Отраслевая структура расходов бюджета за 2017 год в разрезе источников представлена в таблице:
тыс.руб

	№п/п
	Наименование
	Код ФК
	Первоначально утверждённый план Решением Советов депутатов от 26.12.2016           №155
	Уточненные бюджетные  назначения (решение от 25.12.2017 № 211)
	Рост/снижение к первоначально утвержденным бюджетным назначениям
	Удельный вес (%)  в объёме расходов (план)
	Кассовое исполнение
	Отклонение от уточнённых назначений (+,-) (7-4)
	%                     исполнения
	Удельный вес (%)  в объёме расходов (касса)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Общегосударственные вопросы
	01
	59 167,5
	58 748,7
	-418,8
	27,8
	58 010,2
	-738,5
	98,7
	27,9

	2
	Национальная оборона
	02
	1 244,5
	1 346,7
	102,2
	0,6
	1 346,7
	0,0
	100,0
	0,6

	3
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	03
	1 187,1
	1 313,7
	126,6
	0,6
	1 313,8
	0,1
	100,0
	0,6

	4
	Национальная экономика
	04
	15 573,3
	26 008,1
	10 434,8
	12,3
	25 031,5
	-976,6
	96,2
	12,0

	5
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	05
	17 559,7
	38 700,7
	21 141,0
	18,3
	38 127,4
	-573,3
	98,5
	18,3

	6
	Охрана окружающей среды
	06

	63,0
	63,0
	0,0
	0,0
	-63,0
	0,0
	0,0

	7
	Образование
	07
	500,0
	500,0
	0,0
	0,2
	463,2
	-36,8
	92,6
	0,2

	8
	Культура и кинематография
	08
	12 131,5
	15 083,4
	2 951,9
	7,1
	15 055,7
	-27,7
	99,8
	7,2

	10
	Социальная политика
	10
	400,9
	1 064,3
	663,4
	0,5
	1 064,3
	0,0
	100,0
	0,5

	11
	Физическая культура и спорт
	11
	23 975,9
	47 167,1
	23 191,2
	22,3
	46 477,9
	-689,2
	98,5
	22,3

	13
	Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов РФ муниципальных образований общего характера
	14
	29 655,2
	21 171,5
	-8 483,7
	10,0
	21 171,5
	0,0
	100,0
	10,2

	Итого:
	Х
	161 395,6
	211 167,2
	49 771,6
	100,0
	208 062,2
	-3 105,0
	98,5
	100,0

За отчетный период расходы бюджета уточнялись на сумму   49 771,6 тыс. руб. в том числе:

1) за счет остатков бюджетных средств, сложившихся по состоянию на 01.01.2017 года расходы увеличены на 7 756,3 тыс. рублей,

2) за счет снижения налоговых поступлений на 13 174,2 тыс. рублей;

3) за счет увеличения неналоговых доходов на сумму 1 477,2 тыс. рублей;

4) за счет увеличения безвозмездных поступлений на 53 712,3 тыс. рублей.

Финансирование расходов в отчетном периоде производилось в рамках утвержденного бюджета в соответствии со сводной бюджетной росписью и сметами расходов получателей средств по казначейской системе исполнения бюджета.

Расходы бюджета осуществлялись в структуре классификации операций сектора государственного управления, функциональной классификации расходов бюджетов РФ, с учетом дополнительных кодов в пределах годовых лимитов бюджетных обязательств.

Структура бюджета 2017 года по расходам выглядит следующим образом:

	Раздел
	Наименование раздела
	%

	01
	Общегосударственные вопросы
	27,88

	02
	Национальная оборона
	0,65

	03
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	0,63

	04
	Национальная экономика
	12,03

	05
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	18,33

	07
	Образование
	0,22

	08
	Культура
	7,24

	10
	Социальная политика
	    0,50

	11
	Физическая культура и спорт
	22,34

	14
	Межбюджетные трансферты
	10,18

В структуре расходов наибольший удельный вес занимают отрасли «Общегосударственные вопросы» - 27,88%, «Физическая культура и спорт» - 22,34%, «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 18,33%, «Национальная экономика» - 12,03%, «Межбюджетные трансферты» - 10,18%.

В 2017 году объем средств резервного фонда был запланирован в размере                    1000,0 тыс.рублей. Из резервного фонда было осуществлено перемещение бюджетных средств в размере 670,0 тыс. рублей на раздел 1003 «Социальное обеспечение населения». За счет данных средств произведены выплаты материальной помощи пострадавшим от пожара.

        Остаток средств резервного фонда составил 330,0 тыс. рублей.

ДЕФИЦИТ БЮДЖЕТА

Дефицит бюджета за отчетный год сложился в размере 7 756,3 тыс. рублей.

На покрытие дефицита бюджета в отчетном году привлекались остатки средств на счете бюджета поселения в сумме 7 756,3 тыс. рублей.

Начальник финансово-экономического

управления                                                                                                 Е.П. Висловух